
1

Daina Manuško

Dizaina pamati
Dekoratīvs šķīvis, izmantojot dekolu tehniku, 4.klase

Mērķis:
Izveidot dekoratīva šķīvja
grafisko dizainu, izmantojot
dekolu tehniku.

Uzdevums:
1. Iepazīties ar Baltars

porcelāna šķīvju kolekciju
Rīgas Dizaina muzeja
krātuvē. 

2. Izstrādāt idejas skici.
3. Izveidot aplikācijas tehnikā

prototipu.
4. Izpildīt iecerēto ideju

materiālā.

Materiāli:
Keramikas vai porcelāna šķīvis,
dekolu papīrs.

2024/2025

Dizaina pamati

MIKC LMMV
Profesionālās ievirzes izglītības programma
Vizuāli plastiskā māksla

https://www.youtube.com/watch?v=ef4z9hBJlg0


1.mācību
stunda

Iepazīstas ar Baltars
porcelāna šķīvju kolekciju
Google arts&culture
krājumos.
https://artsandculture.go
ogle.com/explore/collecti
ons/museum-of-
decorative-arts-and-
design?c=assets

1.
mācību
stundas

Uzzīmē vienu vai vairākus
šķīvjus no kolekcijas, lai
izprastu apļa kompozīcijas
specifiku un smeltos idejas.

4.mācību
stundas

Strādā ar skiču idejām.

2

Daina Manuško

Darba norise, stundu skaits

Dizaina pamati



4.mācību
stundas

Pēc izvēlētās skices veido
prototipu kā aplikāciju, lai
saprastu dekola tehniku un
īstajā lielumā redzētu savu
ideju, nepieciešamības
gadījumā mainot
kompozīciju.

2.
mācību
stundas

Ja nepieciešams, izmaina
kompozīciju un izveido
grafisku piegrietni, pēc
kurs tiks grieztas detaļas
no dekola un kas palīdzēs
novietot dekola papīru uz
šķīvja maksimāli precīzi
paredzētajā vietā.

4.mācību
stundas

Strādā ar skiču idejām.

3

Daina Manuško

Darba norise, stundu skaits

Dizaina pamati



6.mācību
stundas

Pēc piegrieztnes tiek
izgriezti dekoli, mērcēti
ūdenī,un krāsainā plēve
tiek rūpīgi pārnesta uz
šķīvja un piegludināta, lai
neveidotos gaisa burbuļi.
Tas ir svarīgi
apdedzināšanas procesā.

2.
mācību
stundas

RMDS Keramikas nodaļā
profesionāļi keramiķi
apdezināja šķīvjus.

4.mācību
stundas

Strādā ar skiču idejām.

4

Daina Manuško

Darba norise, stundu skaits

Dizaina pamati



Daina Manuško

5

Sasniegtais rezultāts

Šķīvja autore: Viktorija Rudzinska


